
 

 

 

ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫӉ ЧАЗАА 

ДОКТААЛ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ТЫВА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 18 августа 2021 г. № 437 

г. Кызыл 

 

О внесении изменений в постановление  

Правительства Республики Тыва  

от 29 апреля 2016 г. № 151 

 

 

В соответствии со статьей 15 Конституционного закона Республики Тыва от 

31 декабря 2003 г. № 95 ВХ-I «О Правительстве Республики Тыва» Правительство 

Республики Тыва ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в постановление Правительства Республики Тыва от 29 апреля             

2016 г. № 151 «Об утверждении государственной программы Республики Тыва «До-

ступная среда» на 2016-2020 годы» следующие изменения: 

1) в пункте 4 постановления слова «Натсак О.Д.» заменить словами «Сенгии 

С.Х.»; 

2) в государственной программе Республики Тыва «Доступная среда» на 2016-

2020 годы (далее – Программа): 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований Программы» паспорта Про-

граммы цифры «137521,9» заменить цифрами «135349,9», цифры «13500,2» заме-

нить цифрами «11328,2», цифры «29643,2» заменить цифрами «27471,2», цифры 

«7032,1» заменить цифрами «4860,1»; 

б) в разделе IV цифры «137521,9» заменить цифрами «135349,9», цифры 

«13500,2» заменить цифрами «11328,2», цифры «29643,2» заменить цифрами 

«27471,2», цифры «7032,1» заменить цифрами «4860,1»; 



2 

 

3) в подпрограмме 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объек-

тов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломо-

бильных групп населения»: 

а) в позиции «Объемы бюджетных ассигнований» паспорта подпрограммы 

цифры «136961,9» заменить цифрами «134789,9», цифры «13220,0» заменить циф-

рами «11048,2», цифры «29083,2» заменить цифрами «26911,2», цифры «6752,1» за-

менить цифрами «4580,1»; 

б) в разделе IV цифры «136961,9» заменить цифрами «134789,9», цифры 

«13220,0» заменить цифрами «11048,2», цифры «29083,2» заменить цифрами 

«26911,2», цифры «6752,1» заменить цифрами «4580,1»; 

4) приложение № 1 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

 

 

 



3 

 

«Приложение № 1 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная 

 среда» на 2016-2020 годы 

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

программных мероприятий государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2016-2020 годы 

 
Наименование мероприятия Соисполнители 

Программы, ис-

точники финанси-

рования 

Объемы финансирования, тыс. рублей Целевая группа и ожидаемый  

результат от реализованных  

программных мероприятий 
всего в том числе по годам: 

2016 2017 2018 2019 2020 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1 «Обеспечение условий доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных  

сферах жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения» 

Раздел 1. Совершенствование нормативно-правовой и организационной основы  

создания доступной среды жизнедеятельности инвалидов и других МГН 

1.1. Разработка и принятие 

муниципальных программ 

«Доступная среда» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 принятие муниципальных программ 

«Доступная среда» в 19 муниципальных 

образованиях республики 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Организация и проведе-

ние специальных социологи-

ческих исследований среди 

населения по вопросам отно-

шения к проблемам инвали-

дов 

всего 100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 социологическое исследование по выяв-

лению отношения населения к пробле-

мам инвалидов и инвалидности 
республиканский 

бюджет 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

100,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

 

 



4 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.3. Создание и ведение ин-

формационного банка данных 

и Карты доступности объек-

тов социальной и транспорт-

ной инфраструктуры 

всего 2258,7 0,0 2258,7 0,0 0,0 0,0 сопровождение системы информацион-

ного обеспечения Карты доступности 

Республики Тыва (администрирование, 

сопровождение портала) по объектам 

социальной и транспортной инфраструк-

туры 

республиканский 

бюджет 

127,9 0,0 127,9 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

127,9 0,0 127,9 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

2130,8 0,0 2130,8 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

2130,8 0,0 2130,8 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 1 всего 2358,7 0,0 2258,7 0,0 0,0 100,0  

республиканский 

бюджет 

227,9 0,0 127,9 0,0 0,0 100,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

227,9 0,0 127,9 0,0 0,0 100,0 

федеральный 

бюджет 

2130,8 0,0 2130,8 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

2130,8 0,0 2130,8 0,0 0,0 0,0 

Раздел 2. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах  

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

Подраздел 2.1. Повышение уровня доступности приоритетных объектов и услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения в Республике Тыва 

2.1. Адаптация объектов здра-

воохранения к обслуживанию 

инвалидов 

всего 8113,4 1800,0 4450,0 1863,4 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти для инвалидов учреждений здраво-

охранения, в том числе выполнение 

комплекса работ по установке визуаль-

ных и тактильных указателей движения, 

пандусов и поручней, тактильных 

средств, выполняющих предупредитель-

ную функцию, не менее 4 учреждений в 

год 

республиканский 

бюджет 

3843,3 1800,0 1950,0 93,3 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

3843,3 1800,0 1950,0 93,3 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

4270,1 0,0 2500,0 1770,1 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

4270,1 0,0 2500,0 1770,1 0,0 0,0 



5 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.2. Адаптация объектов фи-

зической культуры к обслу-

живанию инвалидов 

всего 4813,2 150,0 2650,0 2013,2 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти для инвалидов учреждений физиче-

ской культуры, в том числе выполнение 

комплекса работ по установке визуаль-

ных и тактильных указателей движения, 

пандусов и поручней, тактильных 

средств, выполняющих предупредитель-

ную функцию, не менее 4 учреждений в 

год 

республиканский 

бюджет 

400,6 150,0 150,0 100,6 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

389,6 150,0 150,0 89,6 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

11,0 0,0 0,0 11,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

4412,6 0,0 2500,0 1912,6 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

4412,6 0,0 2500,0 1912,6 0,0 0,0 

2.3. Адаптация объектов куль-

туры к обслуживанию инва-

лидов 

всего 4631,5 200,0 2700,0 1331,5 200,0 200,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти для инвалидов учреждений культу-

ры, в том числе выполнение комплекса 

работ по установке визуальных и так-

тильных указателей движения, пандусов 

и поручней, тактильных средств, выпол-

няющих предупредительную функцию, 

не менее 4 учреждений в год 

республиканский 

бюджет 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

федеральный 

бюджет 

3631,5 0,0 2500,0 1131,5 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

3631,5 0,0 2500,0 1131,5 0,0 0,0 

2.4. Адаптация объектов со-

циальной защиты населения к 

обслуживанию инвалидов 

всего 4459,9 0,0 2407,7 2052,2 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти для инвалидов учреждений социаль-

ной защиты населения, в том числе вы-

полнение комплекса работ по установке 

визуальных и тактильных указателей 

движения, пандусов и поручней, так-

тильных средств, выполняющих преду-

предительную функцию, не менее 4 

учреждений в год 

республиканский 

бюджет 

239,0 0,0 136,4 102,6 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

239,0 0,0 136,4 102,6 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

4220,9 0,0 2271,3 1949,6 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

4220,9 0,0 2271,3 1949,6 0,0 0,0 

 

 



6 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.5. Адаптация объектов заня-

тости населения к обслужива-

нию инвалидов 

всего 955,3 0,0 361,9 593,4 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти для инвалидов учреждений занято-

сти населения, в том числе выполнение 

комплекса работ по установке визуаль-

ных и тактильных указателей движения, 

пандусов и поручней, тактильных 

средств, выполняющих предупредитель-

ную функцию, не менее 3 учреждений в 

год 

республиканский 

бюджет 

50,2 0,0 20,5 29,7 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

50,2 0,0 20,5 29,7 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

905,1 0,0 341,4 563,7 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

905,1 0,0 341,4 563,7 0,0 0,0 

2.6. Адаптация объектов 

транспортной инфраструкту-

ры к обслуживанию инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обустройство в соответствии с требова-

ниями СНИП по обеспечению доступно-

сти для инвалидов объектов транспорта, 

в том числе выполнение комплекса ра-

бот по установке визуальных и тактиль-

ных указателей движения, пандусов и 

поручней, тактильных средств, выпол-

няющих предупредительную функцию, 

не менее 1 учреждения в год 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7. Адаптация существую-

щей улично-дорожной сети, 

пешеходных переходов к об-

щественным местам с выпол-

нением комплекса мероприя-

тий по созданию безбарьер-

ной среды 

всего 1526,0 0,0 0,0 1526,0 0,0 0,0 оборудование пешеходных и транспорт-

ных коммуникаций, понижение бордюр-

ного камня для удобства перемещения 

инвалидов, использующих кресла-

коляски, установка средств ориентации, 

тактильных направляющих для слабови-

дящих и незрячих инвалидов 

республиканский 

бюджет 

76,4 0,0 0,0 76,4 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

76,4 0,0 0,0 76,4 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

1449,6 0,0 0,0 1449,6 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

1449,6 0,0 0,0 1449,6 0,0 0,0 

 

 

 

 



7 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по подразделу 2.1 всего 24499,3 2150,0 12569,6 9379,7 200,0 200,0  

республиканский 

бюджет 

5609,5 2150,0 2456,9 602,6 200,0 200,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

376,6 0,0 156,9 219,7 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

3843,3 1800,0 1950,0 93,3 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

389,6 150,0 150,0 89,6 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

федеральный 

бюджет 

18889,8 0,0 10112,7 8777,1 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

18889,8 0,0 10112,7 8777,1 0,0 0,0 

Подраздел 2.2. Повышение доступности и качества реабилитационных услуг для инвалидов, содействие их социальной интеграции 

2.8. Взаимодействие с ком-

мерческими организациями, 

осуществляющими деятель-

ность по организации отдыха 

и развлечений, спорта и куль-

туры, в части обеспечения за-

купки оборудования, необхо-

димого для осуществления 

кинопоказов с подготовлен-

ным субтитрированием и ти-

флокомментарием 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение возможности просмотра 

фильмов с сурдо- и тифлосурдоперево-

дом для незрячих и глухих (глухонемых) 

инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.9. Приобретение автотранс-

порта, оборудованного для 

перевозки инвалидов 

всего 7190,6 0,0 7190,6 0,0 0,0 0,0 обеспечение доступности общественного 

транспорта для инвалидов республиканский 

бюджет 

407,2 0,0 407,2 0,0 0,0 0,0 

 

 



8 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минтруд Респуб-

лики Тыва 

407,2 0,0 407,2 0,0 0,0 0,0  

федеральный 

бюджет 

6783,4 0,0 6783,4 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

6783,4 0,0 6783,4 0,0 0,0 0,0 

2.10. Приобретение оборудо-

вания для инвалидов 

всего 367.5 0,0 0,0 225,0 60,0 82,5 обеспечение организаций социальной 

сферы и общественных организаций, 

осуществляющих реабилитацию инвали-

дов, оборудованием, в том числе адапти-

рованным для инвалидов (описание объ-

ектов шрифтом Брайля, голосовое дуб-

лирование, индивидуальные беспровод-

ные устройства, компьютеры с экранным 

доступом для инвалидов по зрению) 

республиканский 

бюджет 

367.5 0,0 0,0 225,0 60,0 82,5 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

367.5 0,0 0,0 225,0 60,0 82,5 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.11. Возмещение расходов 

автотранспортных организа-

ций по осуществлению льгот-

ного проезда отдельных кате-

горий граждан 

всего 10026,2 2546,0 3717,3 0,0 2724,2 1038,7 обеспечение равной доступности услуг 

общественного транспорта отдельным 

категориям граждан 
республиканский 

бюджет 

10026, 2546,0 3717,3 0,0 2724,2 1038,7 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

10026, 2546,0 3717,3 0,0 2724,2 1038,7 

2.12. Обеспечение учрежде-

ний культуры (музеи, театры, 

библиотеки) оборудованием, 

адаптированным для инвали-

дов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение учреждений культуры (му-

зеи, театры, библиотеки) оборудованием, 

адаптированным для инвалидов (описа-

ние объектов искусства шрифтом Брай-

ля, голосовое дублирование, индивиду-

альные беспроводные устройства, ком-

пьютеры с экранным доступом для ин-

валидов по зрению, внедрение в практи-

ку работы библиотек тифлофлештехно-

логий и др.) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



9 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.13. Оказание социальных 

услуг по обучению инвали-

дов, в том числе членов семей 

(законных представителей) 

детей-инвалидов, вождению 

автотранспорта категории «В» 

с механической и автоматиче-

ской коробкой передач 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 адресная поддержка инвалидов, в том 

числе семей, имеющих детей-инвалидов, 

в получении прав на вождение авто-

транспортного средства 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.14. Создание в дошкольных 

образовательных, общеобра-

зовательных организациях, 

организациях дополнительно-

го образования детей (в том 

числе в организациях, осу-

ществляющих образователь-

ную деятельность по адапти-

рованным образовательным 

программам) условий для по-

лучения детьми-инвалидами 

качественного образования 

всего 47226,2 23012,5 15925,2 2932,2 2664,2 2692,1 создание условий для инклюзивного об-

разования детей-инвалидов, в том числе 

создание универсальной безбарьерной 

среды в дошкольных образовательных 

организациях, общеобразовательных ор-

ганизациях 

республиканский 

бюджет 

2253,6 1150,6 796,3 146,6 133,2 26,9 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

2253,6 1150,6 796,3 146,6 133,2 26,9 

федеральный 

бюджет 

44972,6 21861,9 15128,9 2785,6 2531,0 2665,2 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

44972,6 21861,9 15128,9 2785,6 2531,0 2665,2 

2.15. Создание базовых про-

фессиональных образователь-

ных организаций, обеспечи-

вающих поддержку регио-

нальных систем инклюзивно-

го профессионального обра-

зования инвалидов 

всего 32946,5 8828,0 8710,5 9395,5 6012,5 0,0 создание базовых профессиональных 

образовательных организаций, обеспе-

чивающих поддержку региональных си-

стем инклюзивного профессионального 

образования инвалидов 

республиканский 

бюджет 

1647,3 441,4 435,5 469,8 300,6 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

1647,3 441,4 435,5 469,8 300,6 0,0 

федеральный 

бюджет 

31299,2 8386,6 8275,0 8925,7 5711,9 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

31299,2 8386,6 8275,0 8925,7 5711,9 0,0 

 

 



10 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.16. Приобретение про-

граммного обеспечения для 

ТВ-студий «Сурдофон-ТВ» 

всего 180,0 90,0 90,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение телевизионного вещания 

программ регионального телевидения с 

субтитрированием 
республиканский 

бюджет 

180,0 90,0 90,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

180,0 90,0 90,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.17. Организация диспетчер-

ских центров связи для глухих 

с целью оказания экстренной 

и иной социальной помощи 

всего 609,0 200,0 189,0 0,0 110,0 110,0 обеспечение оказания экстренной и иной 

социальной помощи для глухих инвали-

дов 
республиканский 

бюджет 

609,0 200,0 189,0 0,0 110,0 110,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

609,0 200,0 189,0 0,0 110,0 110,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 2.2 всего 98546,0 34676,5 35822,6 12552,7 11570,9 3923,3  

республиканский 

бюджет 

15490,8 4428,0 5635,3 841,4 3328,0 1258,1 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

11589,9 2836,0 4403,5 225,0 2894,2 1231,2 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

3900,9 1592,0 1231,8 616,4 433,8 26,9 

федеральный 

бюджет 

83055,2 30248,5 30187,3 11711,3 8242,9 2665,2 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

6783,4 0,0 6783,4 0,0 0,0 0,0 

 



11 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

76271,8 30248,5 23403,9 11711,3 8242,9 2665,2  

Итого по разделу 2 всего 123145,3 36826,5 48392,2 21932,4 11770,9 4223.3  

республиканский 

бюджет 

21200,3 6578,0 8092,2 1444,0 3528,0 1558.1 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

12066,5 2836,0 4560,4 444,7 2894,2 1331.2 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

3843,3 1800,0 1950,0 93,3 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

389,6 150,0 150,0 89,6 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

3900,9 1592,0 1231,8 616,4 433,8 26,9 

федеральный 

бюджет 

101945,0 30248,5 40300,0 20488,4 8242,9 2665,2 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

25673,2 0,0 16896,1 8777,1 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

76271,8 30248,5 23403,9 11711,3 8242,9 2665,2 

Раздел 3. Информационно-методическое и кадровое обеспечение системы реабилитации  

и социальной интеграции инвалидов в Республике Тыва 

Подраздел 3.1. Информационно-методическое обеспечение деятельности специалистов, задействованных в формировании  

доступной среды для инвалидов и других маломобильных групп населения 

3.1. Организация дополни-

тельного профессионального 

образования специалистов ле- 

всего 50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 повышение квалификации, получение 

дополнительного профессионального 

образования специалистами, работаю- 
республиканский 

бюджет 

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 

 

 



12 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

чебно-профилактических ор-

ганизаций, организаций соци-

альной защиты, образования, 

культуры и спорта, а также 

представителей обществен-

ных организаций инвалидов 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

50,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 щими в сфере реабилитации инвалидов, 

а также предоставляющими услуги ин-

валидам 

3.2. Дополнительное профес-

сиональное образование по 

русскому жестовому языку 

переводчиков в сфере профес-

сиональной коммуникации 

неслышащих (переводчик же-

стового языка) и переводчи-

ков в сфере профессиональ-

ной коммуникации лиц с 

нарушениями слуха и зрения 

(слепоглухих), в том числе 

тифлокомментаторов 

всего 171,0 50,0 0,0 121,0 0,0 0,0 повышение квалификации сурдопере-

водчиков, обеспечивающие доступность 

предоставления услуг для глухих и сле-

поглухих инвалидов; для организации 

мероприятия необходимо обучение не 

менее 5 человек по программе профес-

сионального образования и 20 специали-

стов, владеющих начальным уровнем 

подготовленности по программе базово-

го курса 

республиканский 

бюджет 

171,0 50,0 0,0 121,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

171,0 50,0 0,0 121,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Изготовление и издание 

информационно-

методических материалов, 

руководств по вопросам фор-

мирования доступной для ин-

валидов среды жизнедеятель-

ности, организация и прове-

дение социальной рекламы, в 

том числе трансляция инфор-

мационных материалов Ми-

нистерства труда и социаль-

ной защиты Российской Фе-

дерации на региональных те- 

всего 40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 распространение идей, принципов и 

средств формирования доступной среды 

для инвалидов и других маломобильных 

групп населения посредством социаль-

ной рекламы, в том числе изготовление 

информационных баннеров, оплаты 

эфирного времени, публикаций в сред-

ствах массовой информации, а также из-

дания информационного справочника 

для инвалидов 

республиканский 

бюджет 

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

40,0 0,0 0,0 40,0 0,0 0,0 

 



13 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

леканалах, радиоканалах, 

официальных сайтах в ин-

формационно-телекомму-

никационной сети «Интернет» 

        

Итого по подразделу 3.1 всего 261,0 50,0 0,0 211,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

261,0 50,0 0,0 211,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

261,0 50,0 0,0 211,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 3.2. Информационные и просветительские мероприятия, направленные на преодоление  

социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного отношения в обществе к проблеме  

обеспечения доступности среды жизнедеятельности для инвалидов и других маломобильных групп населения 

3.4. Проведение совместных 

мероприятий для инвалидов и 

их сверстников, не имеющих 

инвалидности (фестивали, 

конкурсы, выставки, спарта-

киады, молодежные лагеря, 

форумы и др.) 

всего 291,2 59,0 48,6 50,0 130,0 3,6  

республиканский 

бюджет 

291,2 59,0 48,6 50,0 130,0 3,6 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

291,2 59,0 48,6 50,0 130,0 3,6 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.5. Проведение республикан-

ских социально значимых ме-

роприятий, направленных на 

интеграцию в общество инва-

лидов, семей с детьми-

инвалидами (декада инвали-

дов, спортивные мероприятия, 

всего 591,0 100,0 182,8 110,0 198,2 0,0 для преодоления социальной разобщен-

ности в обществе и формирования пози-

тивного отношения к проблемам жизне-

деятельности инвалидов и других мало-

мобильных групп населения; в этих це-

лях ежегодно организуются мероприя-

тия, посвященные международному Дню 

республиканский 

бюджет 

591,0 100,0 182,8 110,0 198,2 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

591,0 100,0 182,8 110,0 198,2 0,0 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

слеты, фестивали, конкурсы, 

семинары, конференции) 

инвалидов, в том числе республиканская 

спартакиада инвалидов, фестивали твор-

чества детей-инвалидов и их сверстни-

ков, не имеющих инвалидность 

3.6. Организация и проведе-

ние общественно-

просветительских кампаний 

по распространению идей и 

принципов равенства инвали-

дов и здоровых людей и фор-

мирования доступной среды 

для инвалидов 

всего 22,4 22,4 0,0 0,0 0,0 0,0 организация на республиканском уровне 

семинаров, «круглых столов», научно-

практических конференций с участием 

общественных организаций инвалидов, 

органов исполнительной власти и орга-

нов муниципальной власти, широкого 

круга общественности (Общественная 

палата Республики Тыва, общественные 

советы при органах исполнительной 

власти республики) 

республиканский 

бюджет 

22,4 22,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

22,4 22,4 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.2 всего 904,6 181,4 231,4 160,0 328,2 3,6  

республиканский 

бюджет 

904,6 181,4 231,4 160,0 328,2 3,6 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

904,6 181,4 231,4 160,0 328,2 3,6 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3 всего 1165,6 231,4 231,4 371,0 328,2 3,6  

республиканский 

бюджет 

1165,6 231,4 231,4 371,0 328,2 3,6 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

1165,6 231,4 231,4 371,0 328,2 3,6 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



15 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Раздел 4. Преодоление социальной разобщенности в обществе и формирование позитивного  

отношения к проблемам жизнедеятельности инвалидов и других маломобильных групп населения 

4.1. Направление инвалидов 

для участия в региональных и 

всероссийских культурно-

массовых, спортивных меро-

приятиях 

всего 351,2 0,0 11,0 50,0 126,8 163,4 межрегиональное взаимодействие, об-

мен опытом, участие инвалидов в спор-

тивных, культурно-массовых мероприя-

тиях межрегионального, всероссийского 

уровня, таких как «ПараСибириада», 

«ПараКрым», образовательный форум 

«Интеграция» для инвалидов по зрению 

и т.п. 

республиканский 

бюджет 

351,2 0,0 11,0 50,0 126,8 163,4 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

351,2 0,0 11,0 50,0 126,8 163,4 

4.2. Предоставление субсидий 

общественным организациям 

инвалидов 

всего 200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 поддержка деятельности общественных 

организаций инвалидов республиканский 

бюджет 

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

200,0 0,0 0,0 0,0 0,0 200,0 

4.3. Приобретение специали-

зированных устройств, при-

способлений в целях создания 

условий доступности подъез-

дов в многоквартирных домах 

для беспрепятственного пере-

мещения инвалидов от жило-

го помещения до улицы 

всего 220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,0 обеспечение доступности жилого фонда, 

в котором проживают инвалиды республиканский 

бюджет 

220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

220,0 0,0 0,0 0,0 0,0 220,0 

Итого по разделу 4 всего 771,2 0,0 11,0 50,0 126,8 583,4  

республиканский 

бюджет 

771,2 0,0 11,0 50,0 126,8 583,4 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

771,2 0,0 11,0 50,0 126,8 583,4 

 

 

 

 



16 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Раздел 5. Развитие адаптивной физической культуры и спорта 

5.1. Приобретение специаль-

ного автотранспорта (автобу-

са) для спортсменов-

инвалидов Республики Тыва, 

входящих в сборные команды 

Республики Тыва и России 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение перевозки спортсменов-

колясочников до мест проведения тре-

нировок, их выездов на соревнования 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2. Финансовая поддержка 

спортивных клубов для лиц с 

ограниченными возможно-

стями здоровья и их оснаще-

ние спортивным инвентарем 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание спортивных клубов в муници-

пальных образованиях республики, уве-

личение количества занимающихся в ор-

ганизованной форме физической куль-

турой и спортом лиц с ограниченными 

возможностями здоровья 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.3. Проведение республикан-

ских спортивных соревнова-

ний, физкультурно-

оздоровительных мероприя-

тий среди инвалидов и лиц с 

ограниченными возможно-

стями здоровья 

всего 1572,2 0,0 400,0 390,6 390,6 391,0 повышение спортивного мастерства 

спортсменов-инвалидов республиканский 

бюджет 

1572,2 0,0 400,0 390,6 390,6 391,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

1572,2 0,0 400,0 390,6 390,6 391,0 

 

 

 

 



17 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.4. Участие спортсменов 

Республики Тыва во всерос-

сийских и международных 

соревнованиях по паралим-

пийским и сурдлимпийским 

видам спорта 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение участия спортсменов-

инвалидов в соревнованиях по паралим-

пийским и сурдлимпийским видам спор-

та 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.5. Приобретение оборудова-

ния и спортивного инвентаря 

для спортсменов Республики 

Тыва, входящих в составы 

сборных команд Республики 

Тыва и России 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение необходимым спортивным 

инвентарем спортсменов, входящих в 

составы сборных команд Республики 

Тыва и Российской Федерации 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.6. Выпуск методических ре-

комендаций по вопросам 

адаптивной физической куль-

туры и спорта 

всего 30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 методическое обеспечение работы по 

организации адаптивной физической 

культуры и спорта 
республиканский 

бюджет 

30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

30,0 30,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.7. Проведение акций, 

направленных на пропаганду 

физической культуры, здоро-

вого образа жизни в целях 

оказания информационной 

поддержки населению Рес-

публики Тыва по организации 

занятий адаптивной физиче-

ской культурой и спортом 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 пропаганда физической культуры, здо-

рового образа жизни в целях оказания 

информационной поддержки населению 

Республики Тыва по организации заня-

тий адаптивной физической культурой и 

спортом 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



18 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5.8. Укрепление материально-

технической базы учреждений 

спорта и физической культу-

ры 

всего 5846,9 0,0 0,0 0,0 0,0 5846,9 достаточное оснащение материально-

технической базы учреждений по адап-

тивным видам спорта и физической 

культуры будет способствовать увели-

чению количества лиц с ограниченными 

физическими возможностями, занимаю-

щихся физической культурой и спортом 

республиканский 

бюджет 

2044,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2044,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

2044,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2044,0 

федеральный 

бюджет 

3802,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3802,9 

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

3802,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3802,9 

Итого по разделу 5 всего 7449,1 30,0 400,0 390,6 390,6 6237,9  

республиканский 

бюджет 

3646,2 30,0 400,0 390,6 390,6 2435,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

3646,2 30,0 400,0 390,6 390,6 2435,0 

федеральный 

бюджет 

3802,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3802,9 

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

3802,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3802,9 

Итого по Подпрограмме 1 всего 134789,9 37087,9 51293,3 22744,0 12616,5 11048.2  

республиканский 

бюджет 

26911,2 6839,4 8862,5 2255,6 4373,6 4580.1 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

14131,2 3067,4 4930,7 865,7 3349,2 1918.2 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

3843,3 1800,0 1950,0 93,3 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

4035,8 180,0 550,0 480,2 390,6 2435,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0  

 



19 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

3900,9 1592,0 1231,8 616,4 433,8 26,9  

федеральный 

бюджет 

107878,7 30248,5 42430,8 20488,4 8242,9 6468,1 

 Минтруд Россий-

ской Федерации 

27804,0 0,0 19026,9 8777,1 0,0 0,0  

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 3802,9 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

76271,8 30248,5 23403,9 11711,3 8242,9 2665,2 

Подпрограмма 2 «Формирование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов» 

Раздел 1. Мероприятия по определению потребности инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

в реабилитационных и абилитационных услугах, услугах ранней помощи в Республике Тыва 

Подраздел 1.1. Мероприятия по определению потребности в реабилитационных и абилитационных услугах 

1.1. Организация мониторинга 

потребностей семей, имею-

щих детей с ограниченными 

возможностями здоровья, де-

тей-инвалидов и взрослых с 

инвалидностью, проживаю-

щих на территории Республи-

ки Тыва, в предоставлении 

услуг комплексной реабили-

тации и абилитации 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление потребностей семей в услугах 

по реабилитации и абилитации инвали-

дов и детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.2. Организация проведения 

опросов инвалидов, не состо-

ящих на учете в службе заня-

тости, с целью выявления их 

потребности в трудоуст- 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление потребности в трудоустрой-

стве инвалидов, не состоящих на учете в 

центре занятости 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



20 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ройстве, определении уровня 

мотивации незанятых инвали-

дов к труду 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3. Проведение работ по со-

ставлению персонифициро-

ванного учета неработающих 

инвалидов в разрезе муници-

пальных образований 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление численности и структуры не-

работающих инвалидов республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4. Мониторинг профессио-

нального состава работающих 

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление численности и структуры ра-

ботающих инвалидов республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



21 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подраздел 1.2. Мероприятия по определению потребности в услугах ранней помощи 

1.5. Выявление детей целевой 

группы, нуждающихся в ока-

зании услуг ранней помощи 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление потребностей в сопровожде-

нии услуг ранней помощи республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.6. Организация своевремен-

ного выявления детей с тяже-

лыми множественными нару-

шениями развития, в том чис-

ле с расстройствами аутисти-

ческого спектра, с риском 

развития инвалидности в ран-

нем возрасте 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выявление риска развития у детей забо-

леваний, приводящих ребенка к инва-

лидности 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 1.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



22 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Раздел 2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня профессионального развития инвалидов  

и занятости, включая сопровождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Республике Тыва 

Подраздел 2.1. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня  

профессионального развития инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2.1. Профессиональное обу-

чение и дополнительное про-

фессиональное образование 

детей-инвалидов и инвалидов 

молодого возраста в образова-

тельных организациях 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение заинтересованности инвали-

дов в профессиональной ориентации и 

дальнейшем трудоустройстве 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Отработка единых подхо-

дов к проведению профориен-

тации лиц с ограниченными 

возможностями здоровья и 

детей-инвалидов в дошколь-

ных образовательных органи-

зациях и общеобразователь-

ных организациях с учетом 

возможности использования 

дистанционных образователь-

ных технологий 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 выработка единых подходов к профори-

ентации лиц с ограниченными возмож-

ностями здоровья и детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Реализация мероприятий 

по дополнительному и про-

фессиональному образованию 

инвалидов, в том числе детей-

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение заинтересованности инвали-

дов в профессиональной ориентации и 

дальнейшем трудоустройстве 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



23 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Итого по подразделу 2.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 2.2. Мероприятия по формированию условий для повышения уровня занятости,  

включая сопровождаемое содействие занятости, инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

2.4. Оказание индивидуальной 

помощи инвалиду при его 

трудоустройстве и создание 

условий для ускорения его 

профессиональной адаптации 

на рабочем месте 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организация наставничества для инвали-

дов молодого возраста при трудоустрой-

стве с возмещением затрат работодателя 

на оплату труда; финансирование зало-

жено в государственной программе Рес-

публики Тыва «Труд и занятость» на 

2017-2020 годы 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



24 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

2.5. Организация стажировки 

инвалидов молодого возраста 

из числа выпускников образо-

вательных организаций 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 организация временного трудоустрой-

ства 4 безработных граждан до 25 лет из 

числа выпускников образовательных ор-

ганизаций 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.6. Организация временного 

трудоустройства инвалидов 

молодого возраста, офици-

ально признанных безработ-

ными 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 временная занятость инвалидов молодо-

го возраста, признанных безработными, 

с целью дальнейшего закрепления на ра-

бочем месте 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.7. Организация проведения 

тренингов для инвалидов по 

социальной адаптации и ока-

занию психологической по-

мощи, повышению трудовой 

мотивации, приобретению 

навыков самопрезентации, 

успешного прохождения со-

беседований с работодателя-

ми 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 получение инвалидами молодого возрас-

та навыков поведения на рынке труда (в 

образовательных организациях – на эта-

пе выпуска, в центре занятости – при об-

ращении) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 2.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



25 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 2 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Раздел 3. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой и методической  

базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов,  

а также ранней помощи в Республике Тыва 

Подраздел 3.1. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии нормативной правовой и  

методический базы по организации системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

3.1. Ведение реестра органи-

заций, включенных в систему 

комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание для организаций единого под-

хода на межведомственной основе, 

обеспечивающего равные условия детям 

с ограниченными возможностями здоро-

вья при предоставлении услуг по реаби-

литации и абилитации 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



26 

 

бюджет 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

3.2. Разработка оптимальных 

моделей реабилитации, аби-

литации и сопровождающего 

проживания инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, в за-

висимости от возраста, забо-

левания, нарушенных функ-

ций организма и ограничений 

жизнедеятельности 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 актуализация и внедрение стандартов и 

моделей по комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов и детей-

инвалидов и сопровождающего прожи-

вания 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.3. Апробация стандарта 

услуги по сопровождению 

инвалида при решении вопро-

сов занятости с учетом нару-

шений функций организма, 

включая инвалидов молодого 

возраста 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 актуализация и внедрение стандартов и 

моделей по комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов и детей-

инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.4. Разработка стандарта и 

методологии оказания услуги 

по обеспечению социальной 

занятости инвалидов трудо-

способного возраста 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 актуализация и внедрение стандартов и 

моделей по комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов и детей-

инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



27 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

3.5. Разработка нормативов 

обеспеченности организаций, 

осуществляющих реабилита-

ционные и абилитационные 

мероприятия для инвалидов и 

детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 актуализация и внедрение стандартов и 

моделей по комплексной реабилитации и 

абилитации инвалидов и детей-

инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.6. Разработка проекта типо-

вой модели межведомствен-

ного взаимодействия террито-

риального планирования ор-

ганизаций, осуществляющих 

комплексную реабилитацию и 

абилитацию инвалидов, в том 

числе по сопровождающему 

проживанию 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 принятие модели межведомственного 

взаимодействия и по сопровождающему 

проживанию инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.7. Разработка методических 

рекомендаций по организации 

работы центров проката тех-

нических средств для инвали-

дов, в том числе для детей-

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение качества предоставляемых 

реабилитационных услуг инвалидам и 

детям-инвалидам 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.8. Разработка рекомендаций 

по организации деятельности, 

связанной с созданием и обу-

стройством рабочих мест для 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение качества предоставляемых 

реабилитационных услуг инвалидам и 

детям-инвалидам 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



28 

 

инвалидов (с учетом нару- лики Тыва 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

шенных функций и ограниче-

ний жизнедеятельности) в ор-

ганизациях, осуществляющих 

различные виды экономиче-

ской деятельности (в том чис-

ле рабочих мест для работы 

на дому и на условиях ди-

станционной занятости) 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 3.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 3.2. Мероприятия по формированию и поддержанию в актуальном состоянии  

нормативной правовой и методической базы по организации ранней помощи в Республике Тыва 

3.9. Мониторинг действую-

щих нормативных правовых 

актов в сфере организации 

системы ранней помощи в 

Республике Тыва, подготовка 

предложений по разработке 

дополнительных документов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 подготовка реестра действующих норма-

тивных правовых актов в сфере оказания 

услуг ранней помощи, перечня необхо-

димых к принятию ведомственных и 

межведомственных правовых актов для 

организации условий развития системы 

ранней помощи в Республике Тыва 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

3.10. Информирование насе-

ления о деятельности служб 

ранней помощи и возможно-

сти получения услуг ранней 

помощи 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 размещение информации о деятельности 

служб ранней помощи и возможности 

получения услуг ранней помощи в сред-

ствах массовой информации, сети «Ин-

тернет»; обеспечение раннего информи- 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



29 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

        рования родителей о возможных про-

блемах в развитии ребенка и системе 

ранней помощи в Республике Тыва 

Итого по подразделу 3.1 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 3 всего 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00  

республиканский 

бюджет 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Раздел 4. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов,  

в том числе детей-инвалидов, а также ранней помощи в Республике Тыва 

Подраздел 4.1. Мероприятия по формированию условий для развития системы комплексной реабилитации и  

абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

4.1. Обеспечение учебниками, 

специальной литературой, ди-

дактическими пособиями для 

слабовидящих и незрячих де-

тей-инвалидов шрифтом 

Брайля, звукоусиливающей 

аппаратурой для детей с 

нарушением слуха, специаль-

ными учебниками для детей с 

нарушением интеллекта для 

образовательных организаций 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества обучения, воспита-

ния и реализация специальной индиви-

дуальной программы развития детей-

инвалидов в образовательных организа-

циях 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



30 

 

республики 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.2. Введение в учреждениях 

штатных единиц специали-

стов по индивидуальной про-

грамме реабилитации или 

абилитации (далее – ИПРА) 

инвалида для обеспечения 

мониторинга выполнения ме-

роприятий ИПРА инвалида и 

ребенка-инвалида 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 своевременное и качественное исполне-

ние ИПРА инвалида и ребенка-инвалида республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.3. Организация и проведе-

ние физкультурно-

оздоровительных и спортив-

ных мероприятий среди лю-

дей с ограниченными воз-

можностями здоровья 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг физкультур-

но-оздоровительных и спортивных ме-

роприятий для инвалидов и детей-

инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.4. Мероприятия, направлен-

ные на обеспечение социо-

культурной реабилитации и 

абилитации инвалидов (детей-

инвалидов) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг социокуль-

турной реабилитации для инвалидов и 

детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.5. Апробация примерной 

модели межведомственного 

взаимодействия организаций, 

обеспечивающих реализацию 

ранней помощи, преемствен-

ность в работе с инвалидами, 

в том числе с детьми-

инвалидами, и их сопровож-

дение 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение межведомственного взаимо-

действия между структурами и уровнями 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



31 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.6. Выявление факторов 

(проблем), препятствующих 

эффективному межведом-

ственному взаимодействию 

реабилитационных организа-

ций, обеспечивающих реали-

зацию ранней помощи, обес-

печение преемственности в 

работе с инвалидами, в том 

числе с детьми-инвалидами, и 

их сопровождение, а также 

выработка предложений по 

минимизации и (или) устра-

нению таких факторов (про-

блем) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение межведомственного взаимо-

действия между структурами и уровнями 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.7. Формирование и ведение 

реестра реабилитационных, 

абилитационных мероприя-

тий, услуг сопровождения, а 

также организаций, предо-

ставляющих указанные услу-

ги инвалидам, в том числе де-

тям-инвалидам 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение межведомственного взаимо-

действия между структурами и уровнями 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.8. Проведение мероприятий 

по созданию новых или адап-

тации имеющихся электрон-

ных сервисов в сфере соци-

альной защиты населения для 

обеспечения предоставления в 

федеральный реестр инвали- 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение межведомственного взаимо-

действия между структурами и уровнями 

системы комплексной реабилитации и 

абилитации инвалида, ребенка-инвалида 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



32 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

дов сведений и последующего 

их использования для предо-

ставления инвалидам, в том 

числе детям-инвалидам, госу-

дарственных и муниципаль-

ных услуг и выполнения гос-

ударственных и муниципаль-

ных функций 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

4.9. Оснащение организаций 

социального обслуживания, 

осуществляющих социальную 

реабилитацию инвалидов, в 

том числе детей-инвалидов, 

реабилитационным и абили-

тационным оборудованием, 

компьютерной техникой и 

оргтехникой 

всего 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 улучшение качества предоставляемых 

реабилитационных услуг инвалидам и 

детям-инвалидам 
республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.10. Оснащение организаций, 

осуществляющих профессио-

нальную реабилитацию инва-

лидов, в том числе детей-

инвалидов, оборудованием, 

компьютерной техникой и 

оргтехникой 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение качества предоставляемых 

реабилитационных услуг инвалидам и 

детям-инвалидам 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.11. Оснащение организаций, 

осуществляющих медицин-

скую реабилитацию инвали-

дов, в том числе детей-

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение качества оказываемых услуг 

медицинской реабилитации инвалидам с 

болезнями системы кровообращения 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



33 

 

инвалидов, медицинским обо- лики Тыва 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

рудованием, оргтехникой федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.12. Приобретение, ремонт, 

проверка, обслуживание тех-

нических средств реабилита-

ции, адаптации и ухода для 

оказания социальных услуг по 

временному обеспечению 

техническими средствами ре-

абилитации, адаптации и ухо-

да 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 улучшение качества предоставляемых 

реабилитационных услуг инвалидам и 

детям-инвалидам 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 4.1 всего 400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0  

республиканский 

бюджет 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

400,0 0,0 0,0 0,0 200,0 200,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



34 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Подраздел 4.2. Мероприятия по формированию условий для развития ранней помощи 

4.13. Развитие службы «Ран-

няя помощь» на базе ГБУЗ 

Республики Тыва «Республи-

канский центр восстанови-

тельной медицины и реабили-

тации для детей» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление комплексной медицин-

ской реабилитации не менее 40 детям 

раннего возраста, имеющим нарушения 

развития или риск их появления в более 

старшем возрасте, а также их родителям 

(ежегодно) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.14. Развитие службы «Ран-

няя помощь» на базе ГБУ 

Республики Тыва «Центр со-

циальной помощи семье и де-

тям г. Кызыла» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление комплексной социаль-

ной реабилитации и психолого-

педагогической помощи детям раннего 

возраста, имеющим нарушения развития 

или риск их появления в более старшем 

возрасте, а также их родителям (ежегод-

но – 15 человек) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.15. Развитие службы «Ран-

няя помощь» на базе ГБУЗ 

Республики Тыва «Республи-

канский дом ребенка» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление комплексной медико-

социальной и психолого-педагогической 

помощи 10 детям раннего возраста, 

имеющим нарушения развития или риск 

их появления в более старшем возрасте 

(ежегодно) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



35 

 

ской Федерации 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.16. Развитие «Школы ранне-

го развития» для детей от 0 до 

3 лет с ограничениями жизне-

деятельности на базе Центра 

психического здоровья детей 

и подростков ГБУЗ Республи-

ки Тыва «Респсихбольница» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление психолого-педагоги-

ческой и социальной помощи семьям, 

воспитывающим детей от 0 до 3 лет с 

ограничениями жизнедеятельности, в 

целях содействия их оптимальному раз-

витию, социальной адаптации и инте-

грации в общество (ежегодно – не менее 

30 детей и 30 родителей) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.17. Развитие «Школы ранне-

го развития» для детей от 0 до 

3 лет с ограничениями жизне-

деятельности на базе ГБУ 

Республики Тыва «Центр со-

циальной помощи семье и де-

тям г. Кызыла» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 предоставление психолого-педагоги-

ческой и социальной помощи семьям, 

воспитывающим детей от 0 до 3 лет с 

ограничениями жизнедеятельности, в 

целях содействия их оптимальному раз-

витию, социальной адаптации и инте-

грации в общество (ежегодно – не менее 

30 детей и 30 родителей) 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.18. Организация социально-

го сопровождения семей, вос-

питывающих детей инвалидов 

и детей с ограниченными 

возможностями здоровья 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 обеспечение непрерывного социального 

сопровождения семей, имеющих детей-

инвалидов и детей с ограниченными 

возможностями здоровья, мероприятия-

ми по сопровождению будет охвачено не 

менее 60 процентов от общего числа се-

мей, воспитывающих детей-инвалидов 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.19. Разработка и реализация 

программ перехода детей в 

систему дошкольного образо-

вания, а также разработка ме-

тодических рекомендаций для 

работы с детьми-инвалидами 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 создание условий для овладения ребен-

ком необходимыми навыками и умения-

ми, подготовка его к дошкольной обра-

зовательной организации 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

4.20. Разработка алгоритма 

(маршрутизация) оказания 

услуг по ранней помощи и 

сопровождению в сфере здра-

воохранения, социальной за-

щиты населения, образования 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг ранней по-

мощи для детей целевой группы республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.21. Отработка единых под-

ходов к формированию за-

ключений психолого-медико-

педагогических комиссий 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг ранней по-

мощи для детей целевой группы республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.22. Разработка модели ком-

плексного сопровождения де-

тей с тяжелыми множествен-

ными нарушениями развития, 

в том числе с расстройствами 

аутистического спектра 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг ранней по-

мощи для детей целевой группы республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 4.2 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 

 

бюджет 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Подраздел 4.3. Мероприятия по подготовке кадров системы комплексной реабилитации и абилитации  

инвалидов, в том числе детей-инвалидов, ранней помощи, а также сопровождаемого проживания инвалидов 

4.23. Повышение квалифика-

ции и переподготовка специа-

листов, педагогов по приме-

нению современных методик 

реабилитации и абилитации 

детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.24. Обучение специалистов 

организаций социального об-

служивания в целях оказания 

услуг по обучению инвалидов 

и членов семьи навыкам ухо-

да, подбору и пользованию 

техническими средствами ре-

абилитации, реабилитацион-

ным навыкам, а также обуче-

ние слепо-глухих инвалидов 

пользованию коммуникаци-

онными приборами и сред-

ствами коммуникации 

всего 160,0 0,0 0,0 0,0 80,0 80,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

160,0 0,0 0,0 0,0 80,0 80,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

160,0 0,0 0,0 0,0 80,0 80,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



38 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

4.25. Разработка, тиражирова-

ние, распространение инфор-

мационных материалов по во-

просам реабилитации и аби-

литации инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.26. Обучение специалистов 

центров занятости, учрежде-

ний образования, культуры, 

физкультуры и спорта, обес-

печивающих реабилитацию и 

абилитацию инвалидов, в том 

числе детей-инвалидов, тех-

нологиям и методам социаль-

ной реабилитации и абилита-

ции инвалидов (детей-

инвалидов) 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.27. Организация и проведе-

ние семинаров, конференций 

по вопросам комплексной ре-

абилитации, абилитации ин-

валидов, в том числе детей-

инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества оказываемых услуг 

по комплексной реабилитации и абили-

тации детей-инвалидов 
республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.28. Создание специальных 

образовательных условий 

обучения по адаптированной 

основной общеобразователь-

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества психолого-

педагогического и медико-социального 

сопровождения детей-инвалидов в обра-

зовательных организациях 

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минобрнауки Рес- 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 

 

ной программе, обеспечение  публики Тыва 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

ассистентами тьюторами по 

сопровождению детей-

инвалидов в образовательных 

организациях 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по подразделу 4.3 всего 160,0 0,0 0,0 0,0 80,0 80,0  

республиканский 

бюджет 

160,0 0,0 0,0 0,0 80,0 80,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

160,0 0,0 0,0 0,0 80,0 80,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по разделу 4 всего 560,0 0,00 0,00 0,00 280,00 280,00  

республиканский 

бюджет 

560,0 0,00 0,00 0,00 280,00 280,00 

Минобразования 

Республики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



40 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Минтруд Респуб-

лики Тыва 

560,0 0,00 0,00 0,00 280,00 280,00  

федеральный 

бюджет 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Раздел 5. Внедрение модели и технологии сопровождающего проживания в систему комплексной  

реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов 

5.1. Разработка механизма 

оказания услуги сопровожда-

емого проживания инвалидов 

на базе Республиканского 

комплексного центра соци-

альной помощи населения 

«Поддержка» 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг сопровожде-

ния инвалидов из целевой группы республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

5.2. Изучение модели лучшего 

опыта и практик регионов по 

сопровождаемому прожива-

нию, а также дальнейшее 

внедрение данной технологии 

в деятельность учреждений 

социального обслуживания 

инвалидов и детей-инвалидов 

всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 повышение качества услуг сопровожде-

ния инвалидов из целевой группы республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 

 



41 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Итого по разделу 5 всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0  

республиканский 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Подпрограмме 2 всего 560,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0  

республиканский 

бюджет 

560,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

560,0 0,0 0,0 0,0 280,0 280,0 

федеральный 

бюджет 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 



42 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Всего по Программе всего 135349,9 37087,9 51293,3 22744,0 12896,5 11328,2  

республиканский 

бюджет 

27471,2 6839,4 8862,5 2255,6 4653,6 4860,1 

Минтруд Респуб-

лики Тыва 

14691,2 3067,4 4930,7 865,7 3629,2 2198,2 

Минздрав Респуб-

лики Тыва 

3843,3 1800,0 1950,0 93,3 0,0 0,0 

Минспорта Рес-

публики Тыва 

4035,8 180,0 550,0 480,2 390,6 2435,0 

Минкультуры Рес-

публики Тыва 

1000,0 200,0 200,0 200,0 200,0 200,0 

Минобрнауки Рес-

публики Тыва 

3900,9 1592,0 1231,8 616,4 433,8 26,9 

федеральный 

бюджет 

107878,7 30248,5 42430,8 20488,4 8242,9 6468,1 

Минтруд Россий-

ской Федерации 

27804,0 0,0 19026,9 8777,1 0,0 0,0 

Минпросвещения 

Российской Феде-

рации 

76271,8 30248,5 23403,9 11711,3 8242,9 2665,2 

Минспорта Рос-

сийской Федера-

ции 

3802,9 0,0 0,0 0,0 0,0 3802,9 

»; 

 

 



43 

 

5) приложение № 3 к Программе изложить в следующей редакции: 

 

«Приложение № 3 

к государственной программе 

Республики Тыва «Доступная 

среда» на 2016-2020 годы 

 

О Б Ъ Е М 

ресурсного обеспечения государственной программы 

Республики Тыва «Доступная среда» на 2016-2020 годы 

 
Источники финансиро-

вания и направления 

расходов 

Объем финанси-

рования на 2016 - 

2020 годы 

В том числе: 

2016 

год 

2017 

год 

2018 

год 

2019 

год 

2020 

год 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 135349,9 37087,9 51293,3 22744,0 12896,5 11328,2 

в том числе:       

федеральный бюджет 

(прогноз) 

107878,7 30248,5 42430,8 20488,4 8242,9 6468,1 

бюджет Республики 

Тыва 

27471,2 6839,4 8862,5 2255,6 4653,6 4860,1 

»; 

 

6) в приложении № 4 цифры «68,2» заменить цифрами «68». 

2. Разместить настоящее постановление на «Официальной интернет-портале 

правовой информации» (www.pravo.gov.ru) и официальном сайте Республики Тыва в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Временно исполняющий обязанности 

Главы Республики Тыва 

  

В. Ховалыг 

 


